
Fünfte Ordnung zur Änderung der 
Studienordnung für den Studiengang Pharmazie 

an der Westfälischen Wilhelms-Universität 
mit dem Abschluss des Zweiten Abschnittes der  

Pharmazeutischen Prüfung vom 25. Juni 2003 
vom 24. April 2015 

 
 
Aufgrund der §§ 2 Absatz 4 und 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Hochschulzukunftsgesetzes vom 16. 
September 2014 (GV NRW S. 547) sowie aufgrund von § 8 Abs. 3 Nr. 2, Nr. 7 der Approbationsordnung 
für Apotheker vom 19. Juli 1989 (BGBl. I S. 1489), zuletzt geändert durch Art. 1 der ÄndVO vom 2. 
August 2013 (BGBl. I S. 3500), hat die Westfälische Wilhelms-Universität folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Studienordnung für den Studiengang Pharmazie an der Westfälischen Wilhelms-Universität mit 
dem Abschluss des Zweiten Abschnittes der Pharmazeutischen Prüfung vom 25. Juni 2003 (AB Uni 
2003/10, S. 1 ff.), zuletzt geändert durch die Vierte Änderungsordnung vom 17. September 2013 (AB 
Uni 2013/33, S. 2453 f.), wird folgendermaßen geändert: 
 
 
1. In § 11 wird der Absatz 3a neu eingefügt, die Absätze 7 und 12 werden ersatzlos gestrichen, die 
Absätze 4, 5, 6, 8 und 10  erhalten eine neue Fassung und die Absätze 8 bis 12 werden zu den 
Absätzen 7 bis 9. 
 
§ 11 erhält daher folgende neue Fassung: 
 

„§ 11 
Nachweis der regelmäßigen und erfolgreichen Teilnahme 

an scheinpflichtigen Lehrveranstaltungen 
 
(1) Für die regelmäßige und erfolgreiche Teilnahme an den scheinpflichtigen Lehrveranstaltungen wird 
eine Bescheinigung gemäß Anlage 2 AAppO (zu § 6 Abs. 3 Nr. 5 und Abs. 4 Nr. 3), am Wahlpflichtfach 
eine solche nach Anlage 3 AAppO (zu § 6 Abs. 4 Nr. 4) erteilt. 
 
(2) In den testat- und scheinpflichtigen Lehrveranstaltungen besteht Anwesenheitspflicht. Die 
regelmäßige Teilnahme wird nach den Notwendigkeiten und Möglichkeiten der einzelnen 
Lehrveranstaltung überprüft. 
 
(3) Die Teilnahme an einer scheinpflichtigen Lehrveranstaltung setzt eine verbindliche schriftliche 
Anmeldung zu der entsprechenden Veranstaltung voraus. 
 
(3a) Innerhalb einer scheinpflichtige Lehrveranstaltung ist mindestens eine Prüfungsleistung zu 
erbringen. Neben der oder den Prüfungsleistungen kann auch eine bzw. können auch mehrere nicht 
prüfungsrelevante Studienleistung/en zu erbringen sein. Studien- oder Prüfungsleistungen können 
insbesondere sein: Klausuren, Praktika, Übungen, mündliche Leistungsüberprüfungen, Vorträge oder 
Protokolle. Die Art und Kriterien der Studien- und Prüfungsleistungen wird von der/dem Lehrenden 
jeweils zu Beginn der Veranstaltung bekannt gemacht. 

349



 
(4) Die erfolgreiche Teilnahme an scheinpflichtigen Lehrveranstaltungen liegt vor, wenn die 
vorgeschriebenen theoretischen und/oder praktischen Studienleistungen mit Erfolg erledigt und die 
für deren Durchführung erforderlichen theoretischen Kenntnisse abschließend in einer 
Prüfungsleistung (Abschlussprüfung) nachgewiesen wurden. 
 
(5) Für den abschließenden Nachweis der theoretischen Kenntnisse gemäß Absatz 4 
(Abschlussprüfung) werden innerhalb des Semesters, in dem die Veranstaltung stattfindet, zwei 
Termine angeboten. An der Abschlussprüfung kann insgesamt vier Mal teilgenommen werden. Kann 
die erfolgreiche Teilnahme danach nicht nachgewiesen werden, erfolgt Exmatrikulation gemäß § 51 
Abs. 1 Nr. 3 Hochschulgesetz.  
 
(6) Konnte die erfolgreiche Teilnahme an einer scheinpflichtigen Lehrveranstaltung nach zwei 
Semestern nicht nachgewiesen werden, so muss die Lehrveranstaltung wiederholt werden. Die 
Gesamtzahl der Prüfungsmöglichkeiten (insgesamt 4) bleibt hiervon unberührt. Den Umfang der 
Wiederholung legt die verantwortliche Hochschullehrerin/der verantwortliche Hochschullehrer fest.  
 
(7) Kann wegen Krankheit oder aus einem sonstigen schwerwiegenden Grund eine angetretene 
Abschlussprüfung gemäß Absatz 4 nicht zum Abschluss gebracht werden, so wird diese auf die 
gemäß Absatz 5 maximal zur Verfügung stehende Zahl von Teilnahme- und 
Wiederholungsmöglichkeiten (insgesamt 4) nicht angerechnet. Der schwerwiegende Grund ist vor 
Abgabe der Arbeit unverzüglich der Prüfungsaufsicht anzuzeigen. Im Falle von Krankheit ist 
unverzüglich ein ärztliches Attest vorzulegen. 
 
(8) Werden die theoretischen Kenntnisse im Zusammenhang mit einer scheinpflichtigen 
Lehrveranstaltung abschließend mündlich überprüft und wird diese Überprüfung ohne Erfolg beendet, 
so sind die beiden letztmöglichen Wiederholungen der Prüfung von zwei zur Abhaltung von 
Lehrveranstaltungen berechtigten Personen vorzunehmen. Im Übrigen werden mündliche Prüfungen 
durch eine Prüferin/einen Prüfer in Gegenwart einer Beisitzerin/eines Beisitzers abgenommen.  
 
(9) Studierende, die an einer Hochschule des Geltungsbereichs des Grundgesetzes zu einem 
Prüfungsabschnitt nach AAppO nicht zugelassen werden können, da sie einen Leistungsnachweis 
nicht mehr erwerben können, dürfen an der Universität Münster diesen Leistungsnachweis ebenfalls 
nicht mehr erwerben. 
 
 
2. Die bisherigen Anlagen 1 und 2 werden ersetzt durch die beigefügten Anlagen 1 und 2. 
 
 
 

Artikel II 
 
 

(1) Diese Ordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in den „Amtlichen Bekanntmachungen“ der 
Westfälischen Wilhelms-Universität (AB Uni) in Kraft.  
 
(2) Diese Ordnung findet Anwendung für alle Studierenden, die seit dem Wintersemester 2015/2016 
in den Studiengang Pharmazie an der Westfälischen Wilhelms-Universität Münster mit dem Abschluss 
des zweiten Abschnittes der Pharmazeutischen Prüfung immatrikuliert sind. Diese Ordnung findet 
ebenso Anwendung für alle Studierenden, die bereits vor dem Wintersemester 2015/2016  in den 
Studiengang Pharmazie an der Westfälischen Wilhelms-Universität Münster mit dem Abschluss des 

350



zweiten Abschnittes der Pharmazeutischen Prüfung immatrikuliert waren; in Bezug auf die 
Lehrveranstaltungen, die durch diese Ordnung betroffen sind, jedoch nur, soweit an ihnen vor 
Inkrafttreten dieser Ordnung noch nicht teilgenommen wurde. 
 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Chemie und 
Pharmazie der Westfälischen Wilhelms-Universität vom 08. April 2015. 
 
Münster, den 24. April 2015      Die Rektorin 

 
         Prof. Dr. Ursula Nelles 
 

 

 
Die vorstehende Ordnung wird gemäß der Ordnung der Westfälischen Wilhelms-Universität über die 
Verkündung von Ordnungen, die Veröffentlichung von Beschlüssen sowie die Bekanntmachung von 
Satzungen vom 8. Februar 1991 (AB Uni 91/1), geändert am 23. Dezember 1998 (AB Uni 99/4), hiermit 
verkündet. 
 
Münster, den 24. April 2015      Die Rektorin 

 
         Prof. Dr. Ursula Nelles

351



A
nl

ag
e 

1 
 

 
Ü

be
rs

ic
ht

 d
er

 L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng
en

 d
es

 G
ru

nd
st

ud
iu

m
s 

Ph
ar

m
az

ie
 

zu
 §

 8
 A

bs
. 2

 
 Te

il-
 

Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
ng

 
 

 
A

rt 
un

d 
D

au
er

 d
er

 L
eh

r- 
 

S
tu

di
en

- 
 

Te
st

at
 o

de
r 

 
Zu

la
ss

un
gs

- 
ge

bi
et

  
 

 
 

 
ve

ra
ns

ta
ltu

ng
 

 
 

se
m

es
te

r 
 

S
ch

ei
np

fli
ch

t  
vo

ra
us

se
tz

un
g 

 St
of

fg
eb

ie
t A

: A
llg

em
ei

ne
 C

he
m

ie
 d

er
 A

rz
ne

is
to

ffe
, H

ilf
ss

to
ffe

 u
nd

 S
ch

ad
st

of
fe

 
 A

 1
 

C
he

m
ie

 fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

I a
/b

 
V

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

 
A

 2
 

To
xi

ko
lo

gi
e 

de
r H

ilf
ss

to
ffe

  
S

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

te
st

at
pf

lic
ht

ig
 

 
un

d 
S

ch
ad

st
of

fe
 I 

(a
no

rg
an

is
ch

) 
A

 3
 

A
llg

em
ei

ne
 u

nd
 a

na
ly

tis
ch

e 
Ü

 
12

 S
W

S 
(1

68
 S

td
.) 

1.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
 

C
he

m
ie

 d
er

 a
no

rg
an

is
ch

en
 

 
A

rz
ne

is
to

ffe
, H

ilf
ss

to
ffe

 u
nd

  
S

ch
ad

st
of

fe
 (u

nt
er

 E
in

be
zi

eh
un

g 
 

vo
n 

A
rz

ne
ib

uc
hm

et
ho

de
n)

 
A

 4
 

C
he

m
is

ch
e 

N
om

en
kl

at
ur

 
 

S
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Te

st
at

 C
2 

un
d 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Sc
he

in
 A

3 
A

 5
 

C
he

m
ie

 fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

II 
V

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
3.

 S
em

. 
A

 6
 

To
xi

ko
lo

gi
e 

de
r H

ilf
ss

to
ffe

  
S

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
3.

 S
em

. 
 

te
st

at
pf

lic
ht

ig
 

 
un

d 
S

ch
ad

st
of

fe
 II

 (o
rg

an
is

ch
) 

A
 7

 
S

te
re

oc
he

m
ie

 
 

 
S

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
3.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

A
 8

 
C

he
m

ie
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
de

r 
 

Ü
 

12
 S

W
S 

(1
68

 S
td

.) 
3.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

Te
st

at
 A

2 
un

d 
 

A
na

ly
tik

 d
er

  o
rg

an
is

ch
en

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Sc
he

in
e 

A3
, B

4 
 

A
rz

ne
is

to
ffe

, H
ilf

ss
to

ffe
 u

nd
 

 
S

ch
ad

st
of

fe
 

 St
of

fg
eb

ie
t B

: P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e 

An
al

yt
ik

  
 B

 1
 

P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e/

M
ed

iz
in

is
ch

e 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

C
he

m
ie

 I 
B

 2
 

P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e/

M
ed

iz
in

is
ch

e 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
2.

 S
em

. 
 

C
he

m
ie

 II
 

 

35
2



 B
 3

 
E

in
fü

hr
un

g 
in

 d
ie

 in
st

ru
m

en
te

lle
 

V
 

3 
SW

S 
(4

2 
S

td
.) 

4.
 S

em
. 

 
A

na
ly

tik
 

B
 4

 
Q

ua
nt

ita
tiv

e 
B

es
tim

m
un

g 
vo

n 
Ü

 
10

 S
W

S 
(1

40
 S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Sc

he
in

 A
3 

 
A

rz
ne

i-,
 H

ilf
s-

 u
nd

 S
ch

ad
st

of
fe

n 
 

(u
nt

er
 E

in
be

zi
eh

un
g 

vo
n 

A
rz

ne
i- 

 
bu

ch
m

et
ho

de
n)

 
B

 5
 

In
st

ru
m

en
te

lle
 A

na
ly

tik
 

 
Ü

 
12

 S
W

S 
(1

68
 S

td
.) 

4.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Te

st
at

 A
 6

 u
nd

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Sc
he

in
e 

A3
, B

4,
 A

8 
  

St
of

fg
eb

ie
t C

: W
is

se
ns

ch
af

tli
ch

e 
G

ru
nd

la
ge

n,
 M

at
he

m
at

ik
 u

nd
 A

rz
ne

ifo
rm

en
le

hr
e 

 
 C

 1
 

P
hy

si
k 

fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

 
V

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
C

 2
 

P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e 

un
d 

m
ed

i- 
S

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

te
st

at
pf

lic
ht

ig
 

 
zi

ni
sc

he
 T

er
m

in
ol

og
ie

 
C

 3
 

M
at

he
m

at
is

ch
e 

un
d 

st
at

is
tis

ch
e 

V
+Ü

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

 
M

et
ho

de
n 

fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

C
 4

 
P

hy
si

ka
lis

ch
e 

Ü
bu

ng
en

 fü
r 

Ü
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

  
 

P
ha

rm
az

eu
te

n 
C

 5
 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r A

rz
ne

i- 
 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
fo

rm
en

le
hr

e 
C

 6
 

G
es

ch
ic

ht
e 

de
r N

at
ur

w
is

se
n-

 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

sc
ha

fte
n 

un
te

r b
es

. B
er

üc
k-

 
 

si
ch

tig
un

g 
de

r P
ha

rm
az

ie
 

C
 7

 
G

ru
nd

la
ge

n 
de

r p
hy

si
ka

lis
ch

en
 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

1.
 S

em
. 

 
C

he
m

ie
 

C
 8

 
A

rz
ne

ifo
rm

en
le

hr
e 

 
 

Ü
 

5 
SW

S 
(7

0 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Sc

he
in

 A
3 

C
 9

 
P

hy
si

ka
lis

ch
-c

he
m

is
ch

e 
 

Ü
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

1.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
 

Ü
bu

ng
en

 fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

 St
of

fg
eb

ie
t D

: G
ru

nd
la

ge
n 

de
r B

io
lo

gi
e 

un
d 

H
um

an
bi

ol
og

ie
 

 D
 1

 
A

llg
em

ei
ne

 B
io

lo
gi

e 
fü

r 
 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

1.
/2

. S
em

. 
 

P
ha

rm
az

eu
te

n 
I (

M
or

ph
ol

og
ie

, 
 

A
na

to
m

ie
 u

nd
 H

is
to

lo
gi

e 
de

r 

35
3



 
Pf

la
nz

en
) 

 D
 2

 
A

llg
em

ei
ne

 B
io

lo
gi

e 
fü

r 
 

V
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
P

ha
rm

az
eu

te
n 

II 
(C

yt
ol

og
ie

) 
D

 3
 

A
llg

em
ei

ne
 B

io
lo

gi
e 

fü
r 

 
P

ha
rm

az
eu

te
n 

III
 (S

ys
te

m
at

i- 
V

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
2.

 o
de

r 3
. S

em
.(W

S
)  

 
sc

he
 E

in
te

ilu
ng

 d
er

 p
at

ho
ge

ne
n 

 
un

d 
ar

zn
ei

st
of

fp
ro

du
zi

er
en

de
n 

 
O

rg
an

is
m

en
) 

D
 4

 
M

ik
ro

bi
ol

og
ie

  
 

 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
2.

 S
em

. 
D

 5
 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r 

 
 

V
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

3.
 S

em
. 

E
rn

äh
ru

ng
sl

eh
re

 
D

 6
 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r A

na
to

m
ie

 u
nd

 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
3.

 S
em

. 
 

P
hy

si
ol

og
ie

 (T
ei

l: 
A

na
to

m
ie

) 
D

 7
 

M
ik

ro
bi

ol
og

ie
  

 
 

Ü
 

3 
SW

S 
(4

2 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
D

 8
 

Zy
to

lo
gi

sc
he

 u
nd

 h
is

to
lo

gi
sc

he
 

Ü
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

3.
 S

em
. 

 
 

 
G

ru
nd

la
ge

n 
de

r B
io

lo
gi

e 
D

 9
 

A
rz

ne
ip

fla
nz

en
-E

xk
ur

si
on

en
, 

Ü
+E

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
3.

 o
de

r 4
. S

em
.(S

S
)  

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

 
B

es
tim

m
un

gs
üb

un
ge

n 
D

 1
0 

A
llg

em
ei

ne
 B

io
lo

gi
e 

fü
r 

 
V

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
4.

 S
em

. 
 

P
ha

rm
az

eu
te

n 
IV

 (P
hy

si
ol

og
ie

 
 

de
r p

at
ho

ge
ne

n 
un

d 
ar

zn
ei

- 
 

st
of

fp
ro

du
zi

er
en

de
n 

O
rg

an
is

m
en

) 
 

un
d 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r B

io
ch

em
ie

 
D

 1
1 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r A

na
to

m
ie

 u
nd

 
V

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
4.

 S
em

. 
 

P
hy

si
ol

og
ie

 (T
ei

l: 
P

hy
si

ol
og

ie
) 

D
 1

2 
P

ha
rm

az
eu

tis
ch

e 
B

io
lo

gi
e 

I 
Ü

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
3.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

D
1 

un
d 

pr
ak

tis
ch

er
  

 
(U

nt
er

su
ch

un
ge

n 
ar

zn
ei

- 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Te

il 
D

7 
 

st
of

fp
ro

du
zi

er
en

de
r O

rg
an

is
m

en
)  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

D
 1

3 
K

ur
su

s 
de

r P
hy

si
ol

og
ie

 
 

Ü
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

3.
/4

. S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

D
 1

4 
P

ha
rm

az
eu

tis
ch

e 
B

io
lo

gi
e 

II 
Ü

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
4.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

Pr
ak

tis
ch

er
 T

ei
l 

(P
fla

nz
lic

he
 D

ro
ge

n)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
12

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

35
4



A
nl

ag
e 

2 
 

 
 

Ü
be

rs
ic

ht
 d

er
 L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

en
 d

es
 H

au
pt

st
ud

iu
m

s 
Ph

ar
m

az
ie

 
zu

 §
 8

 A
bs

. 2
 

 St
of

fg
eb

ie
t E

: B
io

ch
em

ie
 u

nd
 P

at
ho

bi
oc

he
m

ie
 

 E
 1

 
P

at
ho

ph
ys

io
lo

gi
e/

 
 

 
V

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
5.

, 6
., 

7.
 u

nd
 8

. S
em

. 
 

P
at

ho
bi

oc
he

m
ie

 I,
 II

, I
II,

 IV
 

E
 2

 
B

io
ch

em
ie

 u
nd

 M
ol

ek
ul

ar
-  

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

5.
 S

em
. 

 
B

io
lo

gi
e 

E
 3

 
G

ru
nd

la
ge

n 
de

r k
lin

is
ch

en
  

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

5.
 S

em
. 

 
C

he
m

ie
 u

nd
 d

er
 P

at
ho

bi
oc

he
m

ie
 

E
 4

 
B

io
ch

em
is

ch
e 

U
nt

er
su

ch
un

gs
- 

Ü
 

7 
SW

S 
(9

8 
S

td
.) 

5.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Zu

la
ss

un
g 

zu
m

 
 

m
et

ho
de

n 
ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1.
 A

bs
ch

ni
tt 

de
r 

 
K

lin
is

ch
er

 C
he

m
ie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ph
ar

m
. P

rü
fu

ng
 

 St
of

fg
eb

ie
t F

: P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e 

Te
ch

no
lo

gi
e 

un
d 

B
io

ph
ar

m
az

ie
 

 F 
1 

P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e 

Te
ch

no
lo

gi
e 

V
 

7 
SW

S 
(9

8 
S

td
.) 

5.
, 6

.u
. 7

. S
em

. 
 

ei
ns

ch
lie

ßl
ic

h 
M

ed
iz

in
- 

pr
od

uk
te

n 
I, 

II,
 II

I 
F 

2 
B

io
ph

ar
m

az
ie

 e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

5.
 u

. 6
. S

em
. 

 
ar

zn
ei

fo
rm

en
be

zo
ge

ne
r 

 
P

ha
rm

ak
ok

in
et

ik
 I,

 II
 

F 
3 

Q
ua

lit
ät

ss
ic

he
ru

ng
 b

ei
 d

er
 H

er
- 

S
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

6.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
1.

 A
bs

ch
ni

tt 
de

r 
 

st
el

lu
ng

 u
nd

 P
rü

fu
ng

 v
on

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ph

ar
m

. P
rü

fu
ng

 
 

A
rz

ne
im

itt
el

n 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 
4 

B
io

ph
ar

m
az

ie
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
S

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
6.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
   

   
   

1.
 A

bs
ch

ni
tt 

de
r 

 
ar

zn
ei

fo
rm

en
be

zo
ge

ne
r 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ph
ar

m
. P

rü
fu

ng
 

 
P

ha
rm

ak
ok

in
et

ik
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
un

d 
Sc

he
in

 H
2 

F 
5 

P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e 

 
 

Ü
 

14
 S

W
S 

(1
96

 S
td

.) 
6.

 S
em

.  
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

1.
 A

bs
ch

ni
tt 

de
r 

 
Te

ch
no

lo
gi

e 
ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ph

ar
m

. P
rü

fu
ng

 
 

M
ed

iz
in

pr
od

uk
te

n 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
un

d 
Sc

he
in

 H
2 

 
 

 
 

35
5



 St
of

fg
eb

ie
t G

: B
io

ge
ne

 A
rz

ne
is

to
ffe

 
 G

 1
 

Im
m

un
ol

og
ie

, I
m

pf
st

of
fe

 
 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

5.
 S

em
. 

 
un

d 
S

er
a 

G
 2

 
P

ha
rm

az
eu

tis
ch

e 
B

io
lo

gi
e 

I,I
I: 

V
 

6 
SW

S 
(8

4 
S

td
.) 

6.
 u

. 7
. S

em
. 

 
A

rz
ne

ip
fla

nz
en

, b
io

ge
ne

 
A

rz
ne

is
to

ffe
, B

io
te

ch
no

lo
gi

e 
G

 3
 

P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e 

B
io

lo
gi

e 
III

 
Ü

 
6 

SW
S 

(8
4 

S
td

.) 
7.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

Sc
he

in
e 

D
14

, E
4 

 
(B

io
lo

gi
sc

he
 u

nd
 p

hy
to

- 
 

ch
em

is
ch

e 
U

nt
er

su
ch

un
ge

n)
 

G
 4

 
B

io
ge

ne
 A

rz
ne

im
itt

el
 (P

hy
to

- 
S

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
8.

 S
em

. 
 

te
st

at
pf

lic
ht

ig
 

 
ph

ar
m

ak
a,

 A
nt

ib
io

tik
a,

 g
en

- 
 

te
ch

ni
sc

h 
he

rg
es

te
llt

e 
A

rz
ne

i- 
 

m
itt

el
) 

 St
of

fg
eb

ie
t H

: M
ed

iz
in

is
ch

e 
C

he
m

ie
 u

nd
 A

rz
ne

is
to

ffa
na

ly
tik

 
 H

 1
 

P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e/

M
ed

iz
in

is
ch

e 
 

V
 

11
 S

W
S 

(1
54

 S
td

.) 
5.

, 6
., 

7.
 u

. 8
. S

em
. 

 
 

C
he

m
ie

 II
I, 

IV
, V

, V
I 

H
 2

 
A

rz
ne

is
to

ffa
na

ly
tik

 u
nt

er
 b

es
on

- 
Ü

 
8 

SW
S 

(1
12

 S
td

.) 
5.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

Zu
la

ss
un

g 
zu

m
 

 
de

re
r B

er
üc

ks
ic

ht
ig

un
g 

de
r 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1.

 A
bs

ch
ni

tt 
de

r 
 

A
rz

ne
ib

üc
he

r (
Q

ua
lit

ät
s-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ph

ar
m

. P
rü

fu
ng

 
ko

nt
ro

lle
 u

nd
 –

si
ch

er
un

g 
be

i  
A

rz
ne

is
to

ffe
n)

 u
nd

 d
er

 e
nt

sp
re

- 
ch

en
de

n 
N

or
m

en
 fü

r M
ed

iz
in

- 
pr

od
uk

te
 

H
 3

 
A

rz
ne

im
itt

el
an

al
yt

ik
 (D

ru
g-

  
Ü

 
12

 S
W

S 
(1

68
 S

td
.) 

8.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Sc

he
in

e 
E4

, H
2 

 
M

on
ito

rin
g,

 to
xi

ko
lo

gi
sc

he
 u

nd
 

 
um

w
el

tre
le

va
nt

e 
U

nt
er

su
ch

un
ge

n)
 

    

35
6



 St
of

fg
eb

ie
t I

: P
ha

rm
ak

ol
og

ie
 u

nd
 K

lin
is

ch
e 

P
ha

rm
az

ie
 

 I 1
 

P
ha

rm
ak

ol
og

ie
 u

nd
  

 
V

 
6 

SW
S 

(8
4 

S
td

.) 
5.

, 6
., 

7.
 u

. 8
. S

em
. 

 
To

xi
ko

lo
gi

e 
I, 

II,
 II

I, 
IV

 
I 2

 
K

ra
nk

he
its

le
hr

e 
I, 

II,
 II

I, 
IV

  
V

 
4 

SW
S 

(5
6 

S
td

.) 
5.

, 6
., 

7.
 u

. 8
. S

em
. 

I 3
 

P
ha

rm
ak

oe
pi

de
m

io
lo

gi
e 

un
d 

V
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

6.
 S

em
 

 
P

ha
rm

ak
oö

ko
no

m
ie

 
I 4

 
S

pe
zi

el
le

 R
ec

ht
sg

eb
ie

te
 fü

r 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
5.

 S
em

. 
 

A
po

th
ek

er
  

I 5
 

P
ha

rm
ak

ot
he

ra
pi

e 
I, 

II 
 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

7.
 u

. 8
. S

em
. 

I 6
 

P
ha

rm
ak

ol
og

is
ch

-to
xi

ko
lo

gi
- 

Ü
 

6 
SW

S 
(8

4 
S

td
.) 

7.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Sc

he
in

 E
4 

sc
he

r D
em

on
st

ra
tio

ns
ku

rs
 

I 7
 

P
ha

rm
ak

oe
pi

de
m

io
lo

gi
e 

un
d 

S
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

6.
, 7

. u
. 8

. S
em

. 
 

 
P

ha
rm

ak
oö

ko
no

m
ie

 
I 8

 
K

lin
is

ch
e 

Ph
ar

m
az

ie
 

 
S

 
6 

SW
S 

(8
4 

S
td

.) 
6.

, 7
. u

. 8
. S

em
. 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

I 9
 

P
ha

rm
ak

ot
he

ra
pi

e 
 

 
Ü

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
8.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

 St
of

fg
eb

ie
t K

: W
ah

lp
fli

ch
tfa

ch
 

 K
 1

 
W

ah
lp

fli
ch

tfa
ch

  
 

 
S

+Ü
 

8 
SW

S 
(1

12
 S

td
.) 

7.
/8

. S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

 (S
S

)  D
ie

 V
er

an
st

al
tu

ng
 w

ird
 n

ur
 in

 e
in

em
 S

om
m

er
se

m
es

te
r a

ng
eb

ot
en

 
(W

S
)  D

ie
 V

er
an

st
al

tu
ng

 w
ird

 n
ur

 in
 e

in
em

 W
in

te
rs

em
es

te
r a

ng
eb

ot
en

 
 

 

35
7




